УИД: 61RS0008-01-2020-003446-98

№1-409/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 15 июля 2020 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кириченко И.В., 

при секретаре Перепетайло А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Ростова-на-Дону Красновой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кравченко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† УСТАНОВИЛ: ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения для личного употребления без цели сбыта наркотического вещества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 5S», посредством сети «Интернет», через сайт «HYDRA», заказал у неустановленного дознанием лица, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), а затем ФИО1 посредством сотового телефона перевел на неустановленный дознанием счет денежные средства в сумме 2000 рублей за наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), после чего получил посредством переписки на сайте «HYDRA», сведения об адресе местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического вещества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), поднял, тем самым приобрел, в заранее указанном неустановленным дознанием лицом месте - около фонарного столба, кусок гипсокартона, в котором находился сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, который содержит наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 г., который стал незаконно хранить в правом кармане джинс надетых на нем для личного потребления без цели сбыта до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, у которого в ходе личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 45 минут, в помещении ДЧ ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в правом наружном кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, который содержит наркотическое вещество - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 г., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ), является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно, после проведе

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения для личного употребления без цели сбыта наркотического вещества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 5S», посредством сети «Интернет», через сайт «HYDRA», заказал у неустановленного дознанием лица, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), а затем ФИО1 посредством сотового телефона перевел на неустановленный дознанием счет денежные средства в сумме 2000 рублей за наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), после чего получил посредством переписки на сайте «HYDRA», сведения об адресе местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон).

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического вещества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), поднял, тем самым приобрел, в заранее указанном неустановленным дознанием лицом месте - около фонарного столба, кусок гипсокартона, в котором находился сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, который содержит наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 г., который стал незаконно хранить в правом кармане джинс надетых на нем для личного потребления без цели сбыта до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, у которого в ходе личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 45 минут, в помещении ДЧ ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в правом наружном кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, который содержит наркотическое вещество - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 г., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ), является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно, после проведенной консультации с защитником. При этом он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с предъявленным ему обвинением согласен.

Защитник подсудимого ходатайство своего подзащитного поддержал, подтвердив, что условия постановления приговора в особом порядке подзащитному разъяснены.

Государственный обвинитель выразил согласие с применением особого порядка принятия судебного решения.

Таким образом, суд считает, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайств о проведении дознания в сокращенной форме и рассмотрении уголовного дела в особом порядке, совершение преступления впервые, молодой возраст подсудимого, указание подсудимым места приобретения наркотического средства при осмотре места происшествия (л.д.15-20), суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, данные им объяснения (л.д.13) до возбуждения дела, в которых он изобличил себя в совершении преступления, суд расценивает в качестве явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, а именно в виде обязательных работ, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. Более мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом личности, характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, по убеждению суда, не смогут обеспечить исправление осужденного.

Решая вопрос о размере наказания, суд принимает во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и руководствуется правилами ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Период административного задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок отбытия наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде обязательных работ период его административного задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета 1 день административного задержания за 8 часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 0,94г.; смывы с пальцев и ладоней, образец спиртовой салфетки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> согласно квитанции № - оставить на хранение до принятия решения по выделенным материалам;

– CD-R диск с записью личного досмотра ФИО1 – оставить на хранение при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Кириченко